

گزیده‌اخبار

اتحادیه عرب: طرح ترامپ درباره کوچ اجباری فلسطینیان نقض قانون بین‌المللی است

اتحادیه عرب در بیانیه‌ای به طرح دونالد ترامپ درباره کوچاندن فلسطینیان غزه واکنش نشان داد. در این بیانیه آمده است: «بی‌شک همه کشورهای عربی درباره اصول آرمان فلسطین اتفاق نظر دارند. کرانه باختری و نوار غزه اشغالی، قلمرو کشور آتی فلسطین در چارچوب راهکار دو دولتی را تشکیل می‌دهند و جدایی‌ناپذیر هستند. از این رو، طرح ترامپ و ترویج سناریوی کوچاندن فلسطینیان در سطح بین‌المللی و کشورهای عربی، مردود و نقض قوانین بین‌المللی است.» /ایرنا

تحلیلگر صهیونیست: طرح جدید ترامپ درباره غزه شبیه تمام وعده‌های توخالی قبلی اوست

«راویو دراگر» تحلیلگر صهیونیست: احتمال تحقق طرح کوچاندن فلسطینیان شبیه تمام وعده‌های توخالی این رئیس‌جمهوری است که حرکات عجیب و غریب از خود نشان می‌دهد. مصر واردن نمی‌توانند و البته تمایلی هم به پذیرفتن شمار زیادی از فلسطینیان ندارند. انتظار می‌رود که این طرح ترامپ سبب برهم خوردن روابط آمریکا با کشورهای عربی به ویژه اردن و مصر شود. نتیجه احتمالی شگفت‌آور در کوتاه مدت این است: راستگرایان اسرائیلی و نتانیاهو با سناریویی شامل آزادی اسیران، عقب نشینی (از غزه) و پایان جنگ به عنوان جزئی از توافق عادی سازی روابط با عربستان موافقت می‌کنند. /تسنیم

منابع صهیونیست: ممکن است به زودی فرماندهان ترور شده حماس را زنده ببینیم

روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت به نقل از منابع امنیتی اسرائیل گزارش داد: «ممکن است طی روزهای آتی تعداد بیشتری از فرماندهان حماس را زنده ببینیم؛ همان کسانی که فکر می‌کردیم در جنگ کشته شده‌اند.» به گزارش این روزنامه، نهاد‌های امنیتی اسرائیل بدون هیچ تحقیقی، از کشته شدن ده‌ها تن از نیروها و فرماندهان حماس خبر داده بودند. چندی قبل نیز یکی از فرماندهان مقاومت فلسطین که اسرائیل مدعی ترور او شده بود در جریان تبادل اسرار در غزه حاضر شد. /مهر

تیراندازی مرگبار در اوهایوی آمریکا با ۶ کشته و زخمی

در پی وقوع تیراندازی در انبار لوازم آرایشی-بهداشتی در ایالت اوهایوی آمریکا یک نفر کشته شد و پنج تن زخمی شدند. به گفته گرگ جونز، رئیس پلیس نیوآلبانی، تیراندازی «حمله هدفمند» بوده است و مظنون تهدیدی برای جامعه محسوب می‌شود. /مهر

طین شعار «فلسطین فروشی نیست» در واشنگتن

«فلسطین فروشی نیست»: این فریاد اعتراض صدها معترض در اطراف کاخ سفید در پاسخ به درخواست ترامپ برای تصاحب غزه و پاکسازی قومی فلسطینیان است. آنها عصر سه‌شنبه در اعتراض به سفر نتانیاهو به واشنگتن تجمع کردند و خواستار توقف ارسال تسلیحات آمریکایی به این رژیم شدند. /فارس

ابراز نگرانی هاآرتص از میزان نفوذ ایران در اسرائیل

منابع آگاه امنیتی در تل‌آویو فاش کردند که مقامات امنیتی اسرائیل در حال مبارزه با پدیده اقدام ایران برای جذب اسرائیلی‌ها به عنوان «مزدور» هستند. دستگیری دو مظنون دیگر در هفته جاری نیز در همین راستا صورت گرفت. ظاهراً یکی از دو نظامی دستگیر شده، متهم است که ویدئوهایی از نحوه فعالیت سامانه دفاع موشکی گنبد آهنین برای عامل ایرانی ارسال کرده است. روزنامه هاآرتص با بازنشر این خبر نوشت که اسرائیلی‌ها از طریق شبکه‌های اجتماعی و برنامه‌های پیام‌رسان، در ازای دریافت پول به خدمت اطلاعات ایران درمی‌آیند و از سوی آن اداره می‌شوند. /فارس

اعتراض گسترده دموکرات‌ها علیه «ایلان ماسک»

قانون‌گذاران دموکرات پس از انتشار گزارش‌ها درباره دسترسی متحد نزدیک ترامپ به داده‌های حساس سامانه‌های مالی فدرال، دست به یک تجمع اعتراضی گسترده مقابل ساختمان وزارت خزانه‌داری زدند. /ایسنا

نگاه

گسترش تجاوزات اسرائیل به کرانه باختری

۱۵ هزار نفر از اردوگاه جنین آواره شدند



شهرودن | در آخرین تحولات منطقه کرانه باختری منابع فلسطینی از دورگیری‌هایی میان جوانان فلسطینی و نیروهای رژیم صهیونیستی در نابلس در کرانه باختری خبر دادند. ایسنا به نقل از کمیته اطلاع‌رسانی اردوگاه جنین اعلام کرد ظرف ۱۵ روز عملیات رژیم صهیونیستی در این شهر ۲۵

فلسطینی شهید و ۱۵ هزار نفر آواره شدند. این کمیته تأکید کرد: ساکنان جنین به دلیل قطع برق و آب و تخریب حدود ۱۸۰ منزل با شرایطی فاجعه‌بار روبه‌رو هستند. این تجاوز منجر به توقف فعالیت مدارس و محرومیت چهار بیمارستان از آب و خدمات اصلی شد. جنبش حماس با اعلام هویت مجری عملیات قهرمانانه دیروز در شمال کرانه باختری که منجر به هلاکت و زخمی شدن ۱۰ نظامی صهیونیست شد، تأکید کرد مقاومت هرگز متوقف نمی‌شود و از مردم خود در کرانه باختری می‌خواهیم مقاومت ضداشغالگران را تشدید کنند. به نوشته تسنیم، جنبش مقاومت اسلامی حماس شهادت «محمد درآگمه» مجری عملیات منحصر به فرد «تیاسیر» و ارتبکی و تسلیت می‌گوید. این جنبش با دعوت از ملت قهرمان کرانه باختری برای مقاومت ضداشغالگران افزود: «عملیات «تیاسیر» نشان‌دهنده شکست تحرات سرکوبگرانه در کرانه باختری است. تشدید جنایات صهیونیست‌ها، یورش‌های مستمر به شهرها و اردوگاه‌های کرانه باختری و تجاوزات شهرک‌نشینان صهیونیست به این منطقه تنها منجر به تقویت ضربات مقاومت ضد صهیونیست‌ها می‌شود و این ضربات تا پایان اشغالگری صهیونیست‌ها در سرزمین مادامه خواهد داشت.» در همین رابطه باگشت ترامپ به قدرت به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا، موضع قانونگذاران جناح راستی و تندرو در رژیم صهیونیستی و آمریکا را که از الحاق کرانه باختری به سرزمین‌های اشغالی حمایت می‌کنند، تقویت کرده است. ایسنا به نقل از نیویورک تایمز نوشت: «روز جمعه قانونگذاران جمهوریخواه در کنگره آمریکا طرحی را ارائه کردند که براساس آن، استفاده از واژه «کرانه باختری» در تمامی اسناد و مدارک دولتی ممنوع می‌شود و جای آن، باید از عبارت «یهودا و سامره» استفاده شود.»

امضای یک «یادداشت امنیت ملی» توسط ترامپ برای تشدید فشار علیه ایران
ترامپ؛ همان همیشگی



«**عبدالباسط انصاری** | او آخر شامگاه سه‌شنبه به وقت تهران دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا با امضای یک «یادداشت امنیت ملی» دستوراتی در راستای تشدید فشارهای تحریمی علیه ایران و متوقف کردن آنچه به ادعای او تلاش ایران برای دستیابی به سلاح هسته‌ای است، صادر کرد. این یادداشت که ساعتی بعد متن اصلی آن توسط کاخ سفید انتشار یافت حاوی اتهاماتی علیه برنامه هسته‌ای ایران، سیاست‌های منطقه‌ای جمهوری اسلامی و برنامه ریزی برای تشدید حلقه تحریم‌ها و کاهش شدید صادرات نفت ایران است. رویکردی که باید آن را نسخه جدید سیاست فشار حداکثری دوره اول وی علیه تهران دانست. ترامپ حین امضای این یادداشت و ساعتی بعد پس از دیدار با نتانیاهو، در کنفرانس خبری مشترک در کاخ سفید نیز، مواضع خطرناکی درباره ضرورت کوچ اهالی غزه به پهانه غیرقابل سکونت بودن آن اتخاذ کرد که بازتاب‌های گسترده‌ای داشت. رویکرد ترامپ در نسبت با ایران و خاورمیانه موضوع این مطلب است که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.

پروژه «خاورمیانه جدید» و «معامله بزرگ» اجرایی می‌شود؟

برخی تحلیل‌گران معتقدند برنامه‌های ترامپ برای غزه ریشه در هماهنگی طولانی مدت او با صهیونیست‌ها از زمان تبلیغات انتخاباتی تاکنون دارد. بر این اساس تحقق آتش بس در غزه، مقدمه طرح خاورمیانه جدید نتانیاهو و با هدف تکمیل پروژه اسرائیل و نه ناشی از اختلاف نظر ترامپ و نتانیاهو بود. چه اینکه ترامپ نیز در حضور نتانیاهو از پیوستن تعداد بیشتری از کشورهای عربی به توافق ابراهیم و تکمیل روند عادی‌سازی سخن گفت و نتانیاهو نیز با استقبال از طرح ترامپ برای غزه، از قطعی بودن عادی‌سازی اسرائیل و عربستان و تحقق آن در کوتاه‌مدت خبر داد. هر چند عربستان اعلام کرد عادی‌سازی را منوط به تشکیل کشور فلسطینی می‌داند. لذا به نظر می‌رسد تعیین تکلیف آینده غزه و حذف حماس با همکاری اعراب، کلید معامله بزرگ در قالب پیمان ابراهیم است و تمرکز آمریکا و اسرائیل روی نهایی کردن آن در کنار مهار ایران خواهد بود.

ادعان تحلیل‌گر غربی به‌ناکارآمدی سیاست فشار حداکثری

«پاتریشیا دی‌جنارو»، پژوهشگر ارشد مؤسسه سیاست جهانی در نیویورک نیز به بی‌بی‌سی گفت: «اسرائیل به دنبال فشار نظامی بر ایران است اما من فکر نمی‌کنم ترامپ با این خواسته همراهی کند چرا که ترامپ همیشه بر توافق از طریق مذاکره اصرار داشته است. مذاکره برای همه بهترین گزینه است» دی‌جنارو همچنین افزود: «ایران نیز در برابر فشارهای آمریکا اهرم‌های قابل توجهی دارد. ایران به چین و اروپا نفوذ می‌فرشد و با متحدان خود همچون روسیه، توافقی‌های راهبردی و بلندمدت امضا کرده است. لذا با اینکه اقدام کنونی ترامپ سرسختانه است اما موفقیت آن محل تردید است. بعید است صادرات و فروش نفت ایران واقعا صفر شود. ایران همچنان قدرت مانور دارد و کاری که ترامپ کرد بیشتر تلاشی برای مذاکره بود.»

برجام؛ چارچوب مناسب برای توافق

در همین رابطه امیرعلی ابوالفتح کارشناس مسائل آمریکا معتقد است رویکرد ترامپ در قالب همان استراتژی تکراری چماق و هویج است. وی در گفت‌وگو با ایسنا در این باره عنوان کرد: «ترامپ در صحبت‌های خود نسبت به قبل مقداری پخته‌تر بود و در مورد ایران، با احترام بیشتری صحبت کرد. در عین حال سیاست چماق و هویج را نیز در پیش گرفت. او در ابتدا یادداشت بازگشت فشار حداکثری را امضا کرد و بعد از آن در صحبت‌هایی اظهار کرد که ایران کشوری قوی است و من آماده مذاکره با رئیس‌جمهور ایران هستم.» ابوالفتح ادامه داد: «یادداشت اجرایی الزام‌آور نیست، حکم قانون را ترامپ موقعی که این یادداشت را امضا می‌کرد گفت مردم بودند، این در حالی است که او در سال ۲۰۱۸ با اقتدار فرمان فشار حداکثری علیه ایران را امضا کرد... باید دید که ترامپ به واقع دنبال چیست و بعد از آن ایران تصمیم بگیرد. اگر ترامپ فقط به دنبال این است که ایران سلاح هسته‌ای نداشته باشد، چارچوب برجام در این ارتباط وجود دارد و از طرف دیگر آژانس نیز به‌صورت مستمر بر فعالیت‌های هسته‌ای ایران نظارت می‌کند.»

واکنش‌ها به طرح ترامپ درباره کوچ اهالی غزه

شهرودن | سه‌شنبه شب دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در کنفرانس خبری با بنیامین نتانیاهو خواستار تخلیه کامل غزه و کوچاندن اهالی آن به کشورهای عربی همسایه و دیگر مناطق و سیطره آمریکا بر نوار غزه شد. سخنان ترامپ بازنمایی گسترده میان مقامات کشورها، گروه‌های مختلف و ساکنان غزه داشت. گروه‌های فلسطینی اظهارات ترامپ درباره کوچاندن مردم غزه را محکوم کردند. جنبش حماس این سخنان را تلاشی شکست‌خورده برای از بین بردن مساله فلسطین دانست و تأکید کرد که ملت فلسطین مقابل طرح ترامپ هم خواهد ایستاد. جنبش جهاد اسلامی هم تأکید کرد که مقاومت گزینه دائمی ملت فلسطین است. انصارالله یمن نیز بر ضرورت مخالفت کشورهای عربی و در رأس آنها اردن و مصر با طرح جنجالی کوچاندن اهالی غزه تأکید کرد. محمود عباس، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین، نیز به اظهارات ترامپ واکنش نشان داد و تأکید کرد که اجازه تضییع حق و حقوق فلسطین را نخواهد داد. وزارت خارجه عربستان در واکنش به اظهارات ترامپ اعلام کرد: «ولیعهد تأکید کرد که عربستان از کار خستگی‌ناپذیر خود برای ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی به پایتختی بیت‌المقدس شرقی دست نخواهد کشید و ریاض بدون آن روایت دیپلماتیک با اسرائیل برقرار نخواهد کرد.» دفتر حقوق بشر سازمان ملل هم در واکنش به اظهارات ترامپ اعلام کرد: «هزینه انتقال اشغالی، ناقض قوانین بین‌المللی و آیداً ممنوع است.» سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه گفت طرح ترامپ درباره جابه‌جایی فلسطینی‌ها غزه و کوچاندن آنها به مصر و اردن یا کشورهای دیگر به معنای لغو تمامی قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل است. انگلیس، فرانسه، اسپانیا، ترکیه، اسکاتلند و آلمان نیز به مخالفت با این طرح پرداختند. لین جیان، سخنگوی وزارت خارجه چین، نیز اعلام کرد: «پکن با هرگونه انتقال اجباری مردم غزه مخالف است.» اظهارات ترامپ واکنش تند برخی